
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10	 Lunes 12 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 3905

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN
553 Resolución de 22 de diciembre de 2008, de la Secretaría de Estado de 

Universidades, por la que se conceden renovaciones de proyectos para la 
cooperación interuniversitaria con Brasil.

Por Resolución de 13 de marzo de 2008 de la Secretaría de Estado de Universidades 
e Investigación (BOE del 11 de abril) se convocaron solicitudes de renovación de proyectos 
para la cooperación interuniversitaria con Brasil, al amparo del Convenio de Cooperación 
suscrito con el Ministerio de Educación de Brasil,

Vista la propuesta presentada por la Comisión Mixta de Selección, de conformidad con 
lo establecido en el punto I.7.2 de la Resolución de 13 de marzo de 2008, y en virtud de 
las atribuciones conferidas en el punto I.8.2 de la citada Resolución, he resuelto:

Primero.  Conceder las ayudas que se relacionan en los anexos II y III, destinadas a 
la financiación de las ayudas de traslado temporal para personal investigador en formación 
predoctoral y ayudas de movilidad para profesores y doctores con vinculación contractual 
a los profesores e investigadores de los grupos españoles cuyos proyectos han sido 
renovados por la Comisión Mixta de Selección y figuran en el Anexo I.

Segundo.  El gasto total, por importe de 79.300 €, será imputado a la aplicación 
presupuestaria 18.07.463A.781 de los Presupuestos Generales del Estado, con el desglose 
siguiente:

Ejercicio 2009
–

Euros

Ejercicio 2010
–

Euros

Anexo II Ayudas de traslado temporal para personal 
investigador en formación predoctoral . . . . . . . . . . . . . . . . .                 7.450, 00 5.800,00

Anexo III Ayudas de Movilidad para profesores y doctores con 
vinculación contractual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            34.250,00 31.800,00

    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         41.700,00 37.600,00

El pago del importe correspondiente a ejercicios futuros queda supeditado a la 
aprobación de los correspondientes créditos de los Presupuestos Generales del Estado.

Tercero.  Los proyectos no relacionados en el Anexo I han sido desestimados por 
incumplimiento de los requisitos establecidos en la resolución de convocatoria.

Cuarto.  Los proyectos relacionados en el Anexo IV no han podido ser considerados 
por la Comisión Mixta de Selección al no haber sido presentada o no cumplir los requisitos 
exigidos por la convocatoria del programa en Brasil la correspondiente solicitud de la parte 
brasileña.

Quinto.  La efectividad de la concesión de las ayudas de traslado temporal para 
personal investigador en formación predoctoral quedan supeditadas al cumplimiento y 
acreditación del requisito establecido en el apartado A.1.3. b) de la Resolución de 
convocatoria. El pago de estas ayudas se hará mediante libramiento a las universidades 
colaboradoras, de conformidad con lo establecido en el punto A.1.6. de la citada Resolución. 
La justificación de las ayudas por parte de los investigadores beneficiarios de las mismas 
se hará a través de las universidades en los términos previstos en el punto A.1.7. Los 
derechos y obligaciones de estos investigadores serán los especificados con carácter 
general en el apartado I.11, así como los relacionados en el apartado A.1.8.

Sexto.  Las ayudas de movilidad para profesores y doctores con vinculación contractual 
se abonarán directamente a los profesores y doctores beneficiarios de las mismas, en los 
términos recogidos en el apartado A.3.6. La justificación se hará directamente por los 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
55

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10	 Lunes 12 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 3906

beneficiarios de las mismas en los términos previstos en el punto A.3.7. Los derechos y 
obligaciones de estos profesores y doctores serán los especificados con carácter general 
en el apartado I.11, así como los relacionados en el apartado A.3.8.

Séptimo.  Las Universidades beneficiarias de las ayudas relacionadas en el Anexo II 
habrán de justificar las mismas de conformidad con lo expuesto en el punto I.10 de la 
resolución de convocatoria. Asimismo, como entidades colaboradoras están obligadas al 
cumplimiento de las obligaciones recogidas en el apartado I.11.1.

Octavo.  Los responsables de los proyectos prorrogados que figuran en el Anexo I 
quedan obligados al cumplimiento de lo establecido en el punto I.9. de la resolución de 
convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer, en 
el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición. Asimismo, podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de 
su notificación. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso 
potestativo de reposición, en el supuesto de haberse presentado, sea resuelto expresamente 
o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 22 de diciembre de 2008.–El Secretario de Estado de Universidades, P. D. 
(Orden ECI/87/2005, de 14 de enero), el Director General de Universidades, Felipe Pétriz 
Calvo.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
55

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10	 Lunes 12 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 3907

 
A

ne
xo

 I 

Un
iv

er
si

da
d 

es
pa

ño
la

 
Re

sp
on

sa
bl

e 
de

l g
ru

po
 

es
pa

ño
l 

Re
fe

re
nc

ia
 

Un
iv

er
si

da
d 

br
as

ile
ña

 
Re

sp
on

sa
bl

e 
gr

up
o 

br
as

ile
ño

 
Tí

tu
lo

 d
el

 p
ro

ye
ct

o 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

AU
TO

NO
M

A 
DE

 B
AR

CE
LO

NA
 

BA
RO

 M
AR

IN
E,

 
M

AR
IA

 D
O

LO
RE

S 
PH

B2
00

6-
00

07
-P

C
UN

IV
ER

SI
DA

D 
FE

DE
RA

L 
DE

 S
AO

 C
AR

LO
S 

CL
AU

DI
O

 S
HY

IN
TI

 
KI

M
IN

AM
I 

DE
SA

RR
O

LL
O

 T
EC

NO
LO

G
IC

O
 D

E 
VI

DR
IO

S 
M

ET
AL

IC
O

S 
M

AC
IZ

O
S.

 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
CO

M
PL

UT
EN

SE
 D

E 
M

AD
RI

D 
AR

RI
ET

A 
AL

G
AR

RA
, 

JO
SE

 M
AR

IA
 

PH
B2

00
6-

00
03

-P
C

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 S

AO
 

PA
UL

O
 

AL
EX

AN
DR

E 
NO

LA
SC

O
 D

E 
CA

RV
AL

HO
 

DI
NA

M
IC

A 
NO

 L
IN

EA
L 

IN
FI

NI
TO

 D
IM

EN
SI

O
NA

L 
Y 

AP
LI

CA
CI

O
NE

S 
A 

EC
UA

CI
O

NE
S 

EN
 D

ER
IV

AD
AS

 
PA

RC
IA

LE
S 

Y 
EC

UA
CI

O
NE

S 
FU

NC
IO

NA
LE

S.
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 L

EO
N 

TU
ÑO

N 
G

O
NZ

AL
EZ

, 
M

AR
IA

 JE
SU

S 
PH

B2
00

6-
00

31
-P

C
UN

IV
ER

SI
DA

D 
FE

DE
RA

L 
DE

 R
IO

 G
RA

ND
E 

DO
 S

UL
 

NO
RM

A 
AN

AI
R 

M
AR

RO
NI

 P
O

SS
A 

AC
CI

O
N 

PR
O

TE
CT

O
RA

 D
E 

LA
 G

LU
TA

M
IN

A 
EN

 U
N 

M
O

DE
LO

 A
NI

M
AL

 D
E 

EN
FE

RM
ED

AD
 IN

FL
AM

AT
O

RI
A 

IN
TE

ST
IN

AL
. 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 O

VI
ED

O
 

G
O

TO
R 

SA
NT

AM
AR

IA
, 

VI
CE

NT
E 

PH
B2

00
6-

00
53

-P
C

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DO
 C

EA
RA

 
TE

LM
A 

LE
DA

 G
O

M
ES

 
LE

M
O

S 
O

PT
IM

IZ
AC

IO
N 

DE
 P

RO
CE

SO
S 

BI
O

CA
TA

LI
TI

CO
S 

PA
RA

 L
A 

SI
NT

ES
IS

 Q
UI

M
IO

EN
ZI

M
AT

IC
A 

DE
 

CO
M

PU
ES

TO
S 

O
RG

AN
IC

O
S.

 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 V
AL

EN
CI

A 
CA

NT
AR

ER
O

 S
AE

Z,
 

AN
DR

ES
 

PH
B2

00
6-

00
44

-P
C

UN
IV

ER
SI

DA
D 

ES
TA

DU
AL

 
DE

 C
AM

PI
NA

S 
FE

RN
AN

DO
 L

IK
AW

A 
PR

O
PI

ED
AD

ES
 O

PT
IC

AS
 D

E 
NA

NO
ES

TR
UC

TU
RA

S 
SE

M
IC

O
ND

UC
TO

RA
S.

 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
DE

L 
PA

IS
 

VA
SC

O
 / 

EU
SK

AL
 H

ER
RI

KO
 

UN
IB

ER
TS

IT
AT

EA
 

M
ES

O
 A

YE
RD

I, 
KO

LD
O

BI
KA

 
PH

B2
00

6-
00

04
-P

C
UN

IV
ER

SI
DA

D 
FE

DE
RA

L 
DE

 B
AH

IA
 

M
AR

CO
S 

SI
LV

A 
PA

LA
CI

O
S 

PE
RI

O
DI

SM
O

 E
N 

IN
TE

RN
ET

: U
N 

ES
TU

DI
O

 
CO

M
PA

RA
TI

VO
 D

E 
CI

BE
RM

ED
IO

S 
ES

PA
ÑA

-B
RA

SI
L.

 

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
55

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10	 Lunes 12 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 3908

 
A

ne
xo

 II
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

09
 

20
10

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Im

po
rte

 
co

nc
ed

id
o  

Im
po

rte
 

co
nc

ed
id

o  
Un

iv
er

si
da

d 
es

pa
ño

la
 

Re
sp

on
sa

bl
e 

de
l 

gr
up

o 
es

pa
ño

l 
Re

fe
re

nc
ia

 
de

l p
ro

ye
ct

o 
Be

ne
fic

ia
rio

 d
e 

la
 a

yu
da

 
Un

iv
er

si
da

d 
br

as
ile

ña
 

Fe
ch

a 
de

 in
ic

io
 

co
nc

ed
id

a 
Fe

ch
a 

de
 fi

n 
co

nc
ed

id
a 

Co
m

pl
em

en
to

 
m

en
su

al
 

Ay
ud

a 
tra

sl
ad

o 
e 

in
st

al
ac

ió
n 

 
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

VA
LE

NC
IA

 
CA

NT
AR

ER
O

 
SA

EZ
, 

AN
DR

ES
 

PH
B2

00
6-

00
44

-P
C 

M
AT

A 
SA

NZ
, 

RA
FA

EL
, 

RA
FA

EL
 

M
AT

A 
SA

NZ
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

ES
TA

DU
AL

 D
E 

CA
M

PI
NA

S 

01
-J

UL
-2

01
0 

31
-D

IC
-2

01
0 

55
0,

00
25

00
,0

0
 

5.
80

0,
00

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
L 

PA
IS

 V
AS

CO
 

/ E
US

KA
L 

HE
RR

IK
O

 
UN

IB
ER

TS
IT

AT
EA

 

M
ES

O
 

AY
ER

DI
, 

KO
LD

O
BI

KA
 

PH
B2

00
6-

00
04

-P
C 

SE
RR

AN
O

 
TE

LL
ER

IA
, 

AN
A,

 A
NA

 
SE

RR
AN

O
 

TE
LL

ER
IA

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DE
 

BA
HI

A 

01
-M

AR
-2

00
9 

30
-N

O
V-

20
09

 
55

0,
00

25
00

7.
45

0,
00

 
 

 
7.

45
0,

00
 

5.
80

0,
00

 
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
55

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10	 Lunes 12 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 3909

 
A

ne
xo

 II
I 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

09
 

20
10

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Im

po
rte

 
co

nc
ed

id
o  

Im
po

rte
 

co
nc

ed
id

o  

Un
iv

er
si

da
d 

es
pa

ño
la

 
Re

sp
on

sa
bl

e 
de

l g
ru

po
 

es
pa

ño
l 

Re
fe

re
nc

ia
 

Be
ne

fic
ia

rio
 d

e 
la

 a
yu

da
 

Un
iv

er
si

da
d 

br
as

ile
ña

 d
e 

de
st

in
o 

Fe
ch

a 
de

 
in

ic
io

 
co

nc
ed

id
a 

Fe
ch

a 
de

 
fin

 
co

nc
ed

id
a 

Do
ta

ci
ón

 
m

en
su

al
 

Do
ta

ci
ón

 
se

m
an

al
 

Ay
ud

a 
ga

st
os

 
de

 in
st

al
ac

ió
n 

Ay
ud

a 
ga

st
os

 
de

sp
la

za
m

ie
nt

o
 

 

BA
RO

 
M

AR
IN

E,
 

M
AR

IA
 

DO
LO

RE
S 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DE
 S

AO
 

CA
RL

O
S 

03
-S

EP
-

20
09

 
23

-S
EP

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

SO
RT

 V
IÑ

AS
, 

JO
RD

I 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
FE

DE
RA

L 
DE

 S
AO

 
CA

RL
O

S 

04
-M

AR
-

20
10

 
24

-M
AR

-
20

10
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
02

5,
00

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

AU
TO

NO
M

A 
DE

 
BA

RC
EL

O
NA

 

BA
RO

 M
AR

IN
E,

 
M

AR
IA

 
DO

LO
RE

S 

PH
B2

00
6-

00
07

-
PC

 

SU
RI

ÑA
CH

 
CO

RN
ET

, 
SA

NT
IA

G
O

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DE
 S

AO
 

CA
RL

O
S 

03
-S

EP
-

20
09

 
23

-S
EP

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

AR
RI

ET
A 

AL
G

AR
RA

, 
JO

SE
 M

AR
IA

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

SA
O

 P
AU

LO
 

25
-E

NE
-

20
10

 
14

-F
EB

-
20

10
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
02

5,
00

 

CA
RA

BA
LL

O
 

G
AR

RI
DO

, 
TO

M
AS

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

SA
O

 P
AU

LO
 

09
-E

NE
-

20
10

 
29

-E
NE

-
20

10
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
02

5,
00

 

LA
NG

A 
RO

SA
DO

, 
JO

SE
 

AN
TO

NI
O

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

SA
O

 P
AU

LO
 

28
-J

UN
-

20
09

 
18

-J
UL

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

CO
M

PL
UT

EN
SE

 
DE

 M
AD

RI
D 

AR
RI

ET
A 

AL
G

AR
RA

, 
JO

SE
 M

AR
IA

 

PH
B2

00
6-

00
03

-
PC

 

SO
LA

-
M

O
RA

LE
S 

RU
BI

O
, J

UA
N 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

SA
O

 P
AU

LO
 

12
-E

NE
-

20
09

 
01

-F
EB

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

LE
O

N 
TU

ÑO
N 

G
O

NZ
AL

EZ
, 

M
AR

IA
 JE

SU
S 

PH
B2

00
6-

00
31

-
PC

 
G

O
NZ

AL
EZ

 
G

AL
LE

G
O

, 
JA

VI
ER

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DE
 R

IO
 

G
RA

ND
E 

DO
 S

UL
 

01
-S

EP
-

20
10

 
21

-S
EP

-
20

10
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
02

5,
00

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

O
VI

ED
O

 
G

O
TO

R 
SA

NT
AM

AR
IA

, 
VI

CE
NT

E 

PH
B2

00
6-

00
53

-
PC

 
G

O
TO

R 
FE

RN
AN

DE
Z,

 
VI

CE
NT

E 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DO
 

CE
AR

A 

03
-A

G
O

-
20

09
 

23
-A

G
O

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 

CA
NT

AR
ER

O
 

SA
EZ

, 
AN

DR
ES

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

ES
TA

DU
AL

 D
E 

CA
M

PI
NA

S 

01
-J

UL
-

20
10

 
31

-J
UL

-
20

10
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
60

0,
00

 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 
VA

LE
NC

IA
 

CA
NT

AR
ER

O
 

SA
EZ

, A
ND

RE
S 

PH
B2

00
6-

00
44

-
PC

 

CR
O

S 
ST

O
TT

ER
, 

AN
A 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

ES
TA

DU
AL

 D
E 

CA
M

PI
NA

S 

01
-J

UL
-

20
10

 
31

-J
UL

-
20

10
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
 

3.
60

0,
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
55

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10	 Lunes 12 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 3910

 

G
AR

CI
A 

CR
IS

TO
BA

L,
 

AL
BE

RT
O

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

ES
TA

DU
AL

 D
E 

CA
M

PI
NA

S 

01
-S

EP
-

20
09

 
21

-S
EP

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

02
5,

00
 

 
 

 
 

M
O

RA
IS

 D
E 

LI
M

A,
 

M
AU

RI
CI

O
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

ES
TA

DU
AL

 D
E 

CA
M

PI
NA

S 

01
-S

EP
-

20
09

 
30

-S
EP

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
0 

13
00

 
3.

60
0,

00
 

 

LO
PE

Z 
G

AR
CI

A,
 

G
UI

LL
ER

M
O

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DE
 

SA
NT

A 
CA

TA
RI

NA
 

15
-O

CT
-

20
10

 
28

-N
O

V-
20

10
  

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
 

6.
25

0,
00

 

M
ES

O
 

AY
ER

DI
, 

KO
LD

O
BI

KA
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DE
 

BA
HI

A 

28
-M

AR
-

20
09

 
11

-M
AY

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
6.

25
0,

00
 

 

PA
LO

M
O

 
TO

RR
ES

, 
M

AR
IA

 B
EL

LA
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DE
 

BA
HI

A 

19
-J

UL
-

20
09

 
01

-S
EP

-
20

09
  

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
6.

25
0,

00
 

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
L 

PA
IS

 V
AS

CO
 

/ E
US

KA
L 

HE
RR

IK
O

 
UN

IB
ER

TS
IT

AT
EA

 M
ES

O
 A

YE
RD

I, 
KO

LD
O

BI
KA

 
PH

B2
00

6-
00

04
-

PC
 

PE
RE

IR
A 

FA
RI

ÑA
, J

O
SE

 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
FE

DE
RA

L 
DE

 
SA

NT
A 

CA
TA

RI
NA

 

01
-S

EP
-

20
10

 
14

-O
CT

-
20

10
  

23
00

 
57

5 
15

00
 

13
00

 
 

6.
25

0,
00

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

L:
34

.2
50

,0
0 

31
.8

00
,0

0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
55

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10	 Lunes 12 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 3911

 
A

ne
xo

 IV
 

U
ni

ve
rs

id
ad

 e
sp

añ
ol

a 
Re

sp
on

sa
bl

e 
de

l 
gr

up
o 

es
pa

ño
l  

Re
fe

re
nc

ia
 

es
pa

ño
la

 
U

ni
ve

rs
id

ad
 b

ra
si

le
ña

 
Re

sp
on

sa
bl

e 
de

l g
ru

po
 

br
as

ile
ño

 
Tí

tu
lo

 d
el

 p
ro

ye
ct

o 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

AL
CA

LA
 

G
AR

CI
A 

G
AR

CI
A,

 JU
AN

 
CA

RL
O

S  
PH

B2
00

6-
00

77
-

PC
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

FE
DE

RA
L 

DO
 

ES
PI

RI
TU

 S
AN

TO
 

FR
EI

RE
 B

AS
TO

S 
FI

LH
O

, 
TE

O
DI

AN
O

 
EI

NT
A,

 E
NT

O
RN

O
S 

IN
TE

LI
G

EN
TE

S 
EN

 L
AS

 T
EC

NO
LO

G
IA

S 
DE

 L
A 

AS
IS

TE
NC

IA
.  

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

BA
RC

EL
O

NA
 

M
AN

RE
SA

 P
RE

SA
S,

 M
 

AN
G

EL
ES

 
PH

B2
00

6-
00

38
-

PC
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

ES
TA

DU
AL

 
PA

UL
IS

TA
 

LE
M

O
S,

 E
LI

AN
A 

G
ER

TR
UD

ES
 D

E 
M

AC
ED

 
AI

SL
AM

IE
NT

O
, C

AR
AC

TE
RI

ZA
CI

O
N 

DE
 C

O
NS

O
RC

IO
S 

M
IC

RO
BI

AN
O

S 
DE

G
RA

DA
DO

RE
S 

DE
 H

ID
RO

CA
RB

UR
O

S 
Y 

PR
O

SP
EC

CI
O

N 
DE

 G
EN

ES
 E

N 
UN

A 
G

EN
O

TE
CA

 M
ET

AG
EN

O
M

IC
A.

 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 

G
IR

O
NA

 
PE

LA
CH

 S
ER

RA
, 

M
AR

IA
 A

NG
EL

ES
 

PH
B2

00
6-

00
39

-
PC

 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
FE

DE
RA

L 
DE

 
VI

ÇO
SA

 
CO

LO
DE

TT
E,

 JO
RG

E 
LU

IZ
 

BL
AN

Q
UE

AM
IE

NT
O

 E
CF

-L
IG

HT
 D

E 
PU

LP
A 

CE
LU

LO
SI

CA
 U

TI
LI

ZA
ND

O
 

HI
DR

O
LI

SI
S 

AC
ID

A 
AC

TI
VA

DA
 C

O
N 

O
XI

G
EN

O
 Y

 B
LA

NQ
UE

AM
IE

NT
O

 C
O

N 
DI

O
XI

DO
 D

E 
CL

O
RO

 E
N 

CA
LI

EN
TE

.  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
55

3

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-01-10T00:52:36+0100




